

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1238
(30 जुलाई, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए)
कर्नाटक में पीएमएवाई-जी के अंतर्गत सर्वेक्षण

1238. श्री गोविन्द मकथप्पा कारजोल:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने कर्नाटक, विशेषकर चित्रदुर्ग और तुमकुर जिलों में आवास की मांग का पता लगाने के लिए प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी) के अंतर्गत कोई सर्वेक्षण कराया है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) चित्रदुर्ग, तुमकुर जिले में पीएमएवाई-जी के अंतर्गत स्वीकृत, लंबित और पूर्ण किए गए आवासों का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;

(घ) विगत पांच वर्षों में प्रत्येक वर्ष और चालू वर्ष के दौरान कर्नाटक में इस योजना के अंतर्गत निधियों के आवंटन और उपयोग का जिला-वार ब्यौरा क्या है; और

(ङ) सरकार द्वारा कर्नाटक में उक्त योजना को कार्यान्वित करने के लिए अन्य क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. चन्द्र शेखर पेम्मासानी)

(क) से (ख): पीएमएवाई-जी के तहत लाभार्थियों की पहचान सामाजिक आर्थिक जातिगत जनगणना (एसईसीसी)-2011 के तहत निर्धारित आवास वंचन मानदंडों और बहिर्वेशन मानदंडों तथा संबंधित ग्राम सभाओं द्वारा सत्यापन एवं अपील प्रक्रिया के पूरा होने के आधार पर की जाती है। पीएमएवाई-जी के तहत लाभार्थी की पात्रता की पहचान करने के लिए इन मापदंडों/मानदंडों को एसईसीसी 2011 डेटाबेस पर लागू किया गया था। इसके अलावा, सरकार ने जनवरी 2018 से मार्च 2019 के दौरान राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के माध्यम से आवास+ सर्वेक्षण कराया ताकि उन लाभार्थियों की पहचान की जा सके, जिन्होंने दावा किया था कि वे एसईसीसी 2011 सर्वेक्षण के तहत छूट गए थे और इस प्रकार संभावित पात्र लाभार्थियों की एक अतिरिक्त सूची तैयार की गई। आवास+ सर्वेक्षण के दौरान, राज्यों/ संघ

राज्य क्षेत्रों द्वारा कुल 3.90 करोड़ संभावित पात्र परिवार पंजीकृत किए गए और ग्राम सभाओं द्वारा पुनर्निरीक्षण/सत्यापन के बाद, राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा कुल 2.79 करोड़ संभावित रूप से पात्र पाए गए। 2.95 करोड़ परिवारों के समग्र अधिदेश में से, 2.04 करोड़ लाभार्थी परिवारों की पहचान एसईसीसी 2011 सर्वेक्षण डेटाबेस से की गई है और 91 लाख परिवारों (2.95-2.04) के अंतराल को भरने के लिए, ग्राम सभाओं द्वारा उचित सत्यापन प्रक्रिया और उसके बाद अपील प्रक्रिया का पालन करने के बाद आवास+ सर्वेक्षण डेटाबेस का उपयोग किया गया।

पीएमएवाई-जी के तहत, 2.95 करोड़ मकानों का समग्र अधिदेश लक्ष्य पहले ही राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को आवंटित किया जा चुका है, जिसकी तुलना में दिनांक 25.07.2024 तक लाभार्थियों को 2.946 करोड़ से अधिक मकान पहले ही स्वीकृत किए जा चुके हैं और 2.64 करोड़ से अधिक मकान का निर्माण पहले ही पूरा किया जा चुका है।

कर्नाटक राज्य में विशेष रूप से चित्रदुर्ग और तुमकुर जिले में एसईसीसी 2011 आधारित स्थायी प्रतीक्षा सूची (पीडब्ल्यूएल) और अंतिम आवास+ 2018 सर्वेक्षण सूचियों में पात्र परिवारों की जिलावार संख्या का विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ग): मंत्रालय राज्यों को लक्ष्य आवंटित करता है और जिलों/ब्लॉकों/ग्राम पंचायतों को लक्ष्य आवंटित करने का काम राज्य सरकार करती है। 2016-17से 2023-24तक के लक्ष्य वर्षों के लिए कर्नाटक के चित्रदुर्ग और तुमकुर जिले में पीएमएवाई-जी के तहत आवंटित लक्ष्यों के तहत स्वीकृत, पूर्ण और लंबित मकानों का वर्षवार ब्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(घ): प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी) के तहत, मंत्रालय राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को एक इकाई मानते हुए सीधे निधियों का केंद्रीय अंश जारी करता है। आगे लाभार्थियों को सहायता की किस्तों के रूप में निधियों का वितरण राज्य द्वारा किया जाता है। पिछले पांच वर्षों (वित्तीय वर्ष 2019-20से 2023-24 तक) और वर्तमान वित्त वर्ष 2024-25 (25.07.2024तक) के दौरान उपयोग की गई निधियों (राज्य अंश सहित) का जिला-वार विवरण **अनुबंध-III** में दिया गया है।

(ड.): मंत्रालय ने पीएमएवाई-जी के अंतर्गत मकानों का निर्माण समय पर पूरा करने के लिए निम्नलिखित पहल की हैं:

- i. मंत्रालय स्तर पर प्रगति की नियमित समीक्षा।
- ii. योजना की निगरानी और पर्यवेक्षण के लिए पीएमएवाई-जी विश्लेषणात्मक डैशबोर्ड का शुभारंभ।

- iii. राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को लक्ष्यों का समय पर आवंटन और पर्याप्त निधियां जारी करना।
- iv. ग्रामीण क्षेत्रों में भूमिहीन लाभार्थियों के लिए भूमि का प्रावधान और केंद्रीय अंश और राज्य अंश जारी करने के लिए राज्यों के साथ नियमित अनुवर्ती कार्रवाई।
- v. निष्पादन सूचकांक डैशबोर्ड के आधार पर सर्वश्रेष्ठ निष्पादन करने वाले राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों, जिलों को पुरस्कार, जिससे निर्धारित लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के बीच स्वस्थ प्रतिस्पर्धा और प्रेरणा पैदा हो सके।

अनुबंध-I

लोक सभा में दिनांक 30.07.2024 को "कर्नाटक में पीएमएवाई-जी के अंतर्गत सर्वेक्षण" के संबंध में उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1238 के भाग (क) से (ख) में उल्लिखित अनुबंध

कर्नाटक राज्य में विशेष रूप से चित्रदुर्ग और तुमकुर जिलों में एसईसीसी 2011 आधारित स्थायी प्रतीक्षा सूची (पीडब्ल्यूएल) और अंतिम आवास+ 2018 सर्वेक्षण सूचियों में पात्र परिवारों की जिले-वार संख्या का ब्यौरा निम्नानुसार है:

क्र.सं.	जिला का नाम	एसईसीसी 2011 पीडब्ल्यूएल	आवास+ 2018 सर्वेक्षण सूची	कुल
1	बागलकोट	33,100	61,128	94,228
2	बल्लारी	3,195	33,687	36,882
3	बेलगावी	9,758	1,37,090	1,46,848
4	बेंगलुरु	3,960	6,818	10,778
5	बेंगलुरु ग्रामीण	3,892	23,263	27,155
6	बीदर	29,521	62,778	92,299
7	चामराजा नगर	10,620	65,808	76,428
8	चिक्कबल्लपुर	4,552	48,700	53,252
9	चिक्कामंगलुरु	5,286	41,513	46,799
10	चित्रदुर्ग	1,371	55,234	56,605
11	दक्षिण कन्नड़	12,342	20,422	32,764
12	दावनगेरे	7,161	49,167	56,328
13	धारवाड़	14,495	59,546	74,041
14	गडग	3,409	50,908	54,317
15	हासन	278	50,823	51,101
16	हावेरी	751	42,869	43,620
17	कलबुर्गी	1,345	1,12,898	1,14,243
18	कोडागू	16,753	14,070	30,823
19	कोलार	4,070	34,673	38,743
20	कोप्पल	436	59,699	60,135
21	मंड्या	1,329	1,03,679	1,05,008
22	मैसूर	3,420	63,970	67,390
23	रायचुर	6,713	85,538	92,251

24	रामानगर	5,137	34,719	39,856
25	शिवमोगा	294	39,838	40,132
26	दुमकुर (तुमकुर)	233	77,638	77,871
27	उडुपी	18,819	11,979	30,798
28	उत्तर कन्नड	19,255	45,775	65,030
29	विजयनगर	0	10,930	10,930
30	विजयपुरा	6,203	75,072	81,275
31	यादगीर	15,305	43,649	58,954
राज्य कुल (कर्नाटक)		2,43,003	16,23,881	18,66,884

अनुबंध-11

लोक सभा में दिनांक 30.07.2024 को "कर्नाटक में पीएमएवाई-जी के अंतर्गत सर्वेक्षण" के संबंध में उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1238 के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध

वित्तीय वर्ष 2016-17 से 2023-24 के दौरान कर्नाटक के चित्रदुर्ग और तुमकुर जिले में पीएमएवाई-जी के तहत आवंटित लक्ष्यों की तुलना में स्वीकृत, पूर्ण और लंबित मकानों का वर्ष-वार विवरण

वित्तीय वर्ष 2016-17

क्र.सं.	जिला का नाम	राज्य सरकार द्वारा निर्धारित लक्ष्य	स्वीकृत आवास	निर्मित आवास	लक्ष्यों की तुलना में निर्माण के लिए लंबित
1	चित्रदुर्ग	374	374	341	33
2	तुमकुर	52	52	48	4

वित्तीय वर्ष 2017-18

क्र.सं.	जिला का नाम	राज्य सरकार द्वारा निर्धारित लक्ष्य	स्वीकृत आवास	निर्मित आवास	लक्ष्यों की तुलना में निर्माण के लिए लंबित
1	चित्रदुर्ग	204	204	161	43
2	तुमकुर	0	0	0	0

वित्तीय वर्ष 2018-19

इस वर्ष के दौरान राज्य को कोई लक्ष्य आवंटित नहीं किए गए

वित्तीय वर्ष 2019-20

क्र.सं.	जिला का नाम	राज्य सरकार द्वारा निर्धारित लक्ष्य	स्वीकृत आवास	निर्मित आवास	लक्ष्यों की तुलना में निर्माण के लिए लंबित
1	चित्रदुर्ग	321	321	179	142
2	तुमकुर	2	2	1	1

वित्तीय वर्ष 2020-21

इस वर्ष के दौरान राज्य को कोई लक्ष्य आवंटित नहीं किए गए

वित्तीय वर्ष 2021-22

क्र.सं.	जिला का नाम	राज्य सरकार द्वारा निर्धारित लक्ष्य	स्वीकृत आवास	निर्मित आवास	लक्ष्यों की तुलना में निर्माण के लिए लंबित
1	चित्रदुर्ग	2,273	1,025	117	2,156
2	टुमकुर	4,956	1,290	156	4,800

वित्तीय वर्ष 2022-23

इस वर्ष के दौरान राज्य को कोई लक्ष्य आबंटित नहीं किए गए

वित्तीय वर्ष 2023-24

इस वर्ष के दौरान राज्य को कोई लक्ष्य आबंटित नहीं किए गए

अनुबंध-III

लोक सभा में दिनांक 30.07.2024 को "कर्नाटक में पीएमएवाई-जी के अंतर्गत सर्वेक्षण" के संबंध में उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1238 के भाग (घ) में उल्लिखित अनुबंध

पिछले पांच वर्षों में प्रत्येक वर्ष (वित्तीय वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक) और वर्तमान वित्तीय वर्ष 2024-25 (25.07.2024 तक) के दौरान उपयोग की गई निधियों (राज्य अंश सहित) का जिला-वार ब्यौरा

वित्तीय वर्ष 2019-20

क्र.सं.	जिला का नाम	निधियों का उपयोग (राज्य अंश सहित) (रु. करोड़ में)
1	बागलकोट	1.70
2	बल्लारी	6.34
3	बेलगावी	0.95
4	बेंगलुरु	0.13
5	बेंगलुरु ग्रामीण	0.20
6	बीदर	6.17
7	चामराजा नगर	7.96
8	चिक्कबल्लपुर	0.07
9	चिक्कमंगलुरु	0.71
10	चित्रदुर्ग	0.14
11	दक्षिण कन्नड	1.39
12	दावनगेरे	1.58
13	धारवाड	2.19
14	गडग	0.46
15	हासन	0.01
16	हावेरी	0.03
17	कलबुर्गी	0.19
18	कोडागू	0.43
19	कोलार	0.74
20	कोप्पल	0.01
21	मंड्या	0.12
22	मैसूर	0.18
23	रायचुर	0.14
24	रामानगर	0.84
25	शिवमोगा	0.03
26	तुमकुर	0.01

27	उडुपी	0.77
28	उत्तर कन्नड	1.94
29	विजयनगर	0
30	विजयपुरा	1.22
31	यादगीर	0
कुल		23.79

वित्तीय वर्ष 2020-21 से वित्तीय वर्ष 2022-23
राज्य सरकार द्वारा कोई आंकड़े दिए नहीं गए हैं।

वित्तीय वर्ष 2023-24

क्र.सं.	जिला का नाम	निधियों का उपयोग (राज्य अंश सहित) (रु.करोड़ में)
1	बागलकोट	20.85
2	बल्लारी	13.35
3	बेलगावी	31.61
4	बेंगलुरु	0.11
5	बेंगलुरु ग्रामीण	5.55
6	बीदर	22.13
7	चामराजा नगर	21.53
8	चिक्कबल्लपुर	11.48
9	चिक्कमंगलुरु	10.64
10	चित्रदुर्ग	11.05
11	दक्षिण कन्नड	1.33
12	दावनगेरे	19.52
13	धारवाड	15.91
14	गडग	19.86
15	हासन	14.89
16	हावेरी	8.95
17	कलबुर्गी	29.24
18	कोडागू	0.29
19	कोलार	16.28
20	कोप्पल	24.58

21	मंड्या	24.41
22	मैसूर	17.16
23	रायचुर	39.71
24	रामानगर	6.26
25	शिवमोगा	9.70
26	तुमकुर	25.48
27	उडुपी	0.16
28	उत्तर कन्नड	5.01
29	विजयनगर	11.69
30	विजयपुरा	32.86
31	यादगीर	18.59
कुल		490.18

वित्तीय वर्ष 2024-25 (25.07.2024 की स्थिति के अनुसार)

क्र.सं.	जिला का नाम	निधियों का उपयोग (राज्य अंश सहित) (रु. करोड़ में)
1	बागलकोट	3.09
2	बल्लारी	2.50
3	बेलगावी	8.32
4	बेंगलुरु	0.01
5	बेंगलुरु ग्रामीण	0.87
6	बीदर	3.90
7	चामराजा नगर	3.91
8	चिक्कबल्लपुर	1.95
9	चिक्कामगलुरु	1.65
10	चित्रदुर्ग	1.76
11	दक्षिण कन्नड	0.22
12	दावनगेरे	2.98
13	धारवाड	3.79
14	गदग	3.89
15	हसन	2.51
16	हावेरी	1.58

17	कलबुर्गी	3.52
18	कोडागू	0.02
19	कोलार	3.49
20	कोप्पल	2.88
21	मंड्या	3.51
22	मैसूर	2.84
23	रायचुर	5.81
24	रामानगर	0.75
25	शिवमोगा	1.58
26	तुमकुर	7.13
27	उडिपी	0
28	उत्तर कन्नड़	1.44
29	विजयनगर	2.92
30	विजयपुरा	6.45
31	यादगीर	2.88
कुल		88.20